po: sed corde, quia non valet mūdicia cor-
 poris absq̄ mūdicia mentis. Unde Mat-
 thei, xxij. **E**t vobis scribe & pharisei hypo-
 crite qui mūdatis quod deforis est calicis
 & p apsidis: int̄ autem pleni estis rapina &
 imundicia. Ergo illi qui exeunt hinc cū cor-
 de imundo & sordibus peccatorū pleno non
 videbunt deum: sed diabolum qui spiritus
 immūdus est. & tunc accidet eis quod dicit
 Sapientie, v. **V**identes turbabunt timore
 horribili, sicut videndo lupum ovis tota p-
 turbatur, & tremit, sed adhuc ipsam visionē
 diuine faciei consequetur gaudiosa leticia si-
 cut visio dilectissimi amici diu desiderata le-
 tificat, Job, xxxij. **V**idebit faciem eius i ius-
 tulo & iusticiam reddet ei, id est premiz ius-
 torum operum merito tanto, vbi faciem
 dei videbit in maiori iubilō. **S**ecūdo ostē-
 ditur in auctoritate adducta beati adimis
 efficacia in perfecta anime salute, quia sal-
 ua facta est anima mea. **F**elicitas vite pre-
 sentis non animas saluat sed perdit. Unde
 Mar, viij. **Q**uid proderit homini si lucrē
 mundum totum & dixerintur anime sue
 faciat? **Q**uādo in corpore abundant humo-
 res mali & deficit boni est signum mortis.
Sed quando econtrario abundant humo-
 res boni & deficient mali est signum salutis.
Sic quando homo abundat in bonis tem-
 poralibus & deficit in spiritualibus: est si-
 gnum perditionis anime. **S**ed quādo e cō-
 trario abundat in virtutibus & bonis spiri-
 tualibus licet deficit in temporalibus: est
 signus salutis: & q̄ deus tali anime assistat
 vt eam saluam faciat, quia ex quo habz vir-
 tutes que sunt arma spiritualia: potest se de-
 fendere ab hostibus anime. **E**t idē prophe-
 ta dicebat in ps. **Q**ui scilz deus assistit a des-
 xtris pauperis vt saluā faceret a perse, ani-
 me. **Q**uando enim dominus dat alicui pec-
 catori abundantiaz temporalem qui tamē
 de spiritualibus virtutibus est oīno spoliat-
 us: dicitur et assistere a sinistris: quia in si-
 nistra illius diuitie & gloria salces tempo-
 ras, vt dicitur Prover. iij. **S**ed quando pau-
 per in tempo-
 ribus dat diuitias spiritua-
 les gratie sue & virtutum: tunc dicitur ei as-
 sistere a dextris, & hoc signum est q̄ vult de-
 fendere & saluare a persequentibus animā
 suaz, ps. **A** dextris est mihi dominus ne cō-
 mouear. **B**

Secundo in themate

¶ Sermonū fū nebziū

assumpto ostendit anima sancte mulieris se affectatā esse post mortē honorificā sublimitatem sue dignitatē in eo qd dicit, coraz eo. Si em̄ magni honoris & dignitatis reputetur a mūdāniā hominibus assistere coram imperatore vel regi: q̄to maioris est assistere regi regum & dño dominantū. Si gura huius habetur. ij. Regū. x. in salomone cui dixit regina faba. Beati serui tui qui stant coraz te semp. vnde multo magis hoc potest dici deo. Et fm̄ hoc in his v̄bis possumus notare et̄ia pertinentia ad beatorū dignitatem.

¶ Primo felicitatis statū: q̄ beati.

¶ Secundo humilitatis meritum: quia serui tui.

¶ Tertio dignitatis premiū, quia stant coraz te semp.

Circa primū notandum q̄ illi dicuntur beati qui sunt in statu felicitatis eterne. Si in ueniretur vna maxima dom⁹ in qua esset omne pulchrum: omne delectabile: & omne bonū qd homo possit appetere & nihil contrariū: certe beatum se reputaret qui mereretur esse illius habitator, q̄ beatus est cui habz quicqd vult & nihil mali vult, dicit Augustinus: sed talis est dom⁹ dei, de qua dom⁹ dixit Johā. xiiij. In domo patris mei mansiones multe sunt. id̄ diversi beatitudinis grad⁹, q̄ gloria & diuitie in domo eius, gloria em̄ tanta est q̄ excludit omnē miseriam & tristitiam: diuitie tante sunt q̄ excludunt omnē inopiaz. & ideo bene dicit in ps. Beati qui habitant in domo tua dñe in secula seculorum laudabūt te. **¶** Secūdo in auctoritate adducta nota humilitatis meritum, q̄ serui tui sez dei. Illi em̄ sunt veri serui dei q̄ seruiūt ei cum hilaritate: cum puritate: cum humilitate: cum sinceritate: & cum continuitate. Primo dico cum hilaritate, vt sez ostendatur non coacte sed voluntarie seruire. q̄a deus non vult coacta. Dicit autem ps̄ in magnis moribus, Si tristatur aliq̄s bona operari coactus operatur. qui autem ex coactione operatur: nō est virtuosus, & propterea in ps̄, dicitur, Seruite dño in leticia. Item debet seruire cum puritate, quia salz mūdus dñs mūdus vult habere ministros ps̄. Ambulās in via immaculata hic mihi ministrabit. Itē cum humilitate, que sez subiciat hominem diuine voluntati & eius mandatis, & quia hoc iustum ē, fm̄ illud. ij. Ma-

chabe. ix. Iustum est subditū esse deo. ideo humilitas iusticia vocatur. Vnde sup̄ illud Matthei. ij. Decet nos implere omnē iusticiam. dicit glo. id̄ est omnē humilitate. Itē debet seruire cum intentionis sinceritate. s. vt ipse deo placeat & nō mundo, sicut seruus qui operatur coraz dño opatur sicut credit ei magis placere. Item debet seruire cū cōtinuitate perseuerantie, vt nō sit sicut seru⁹ fugitiuus aliquādo recedens a seruitio dñi sui. Et de omnibus istis dicitur Auce p̄mo Seruiam⁹ illi, in quo notatur hilaritas: in sanctitate in quo puritas: & iusticia in quo humilitas: coram ip̄o in quo intentionis sinceritas: omnibus diebus vite nostre in quo perseuerantie p̄tinuitas. Tertio notatur in auctoritate adducta dignitatis premiū, q̄a stant coram te semp. Vbi nota premiū firmitatem, quia stant nō cadunt: imo nunq̄ cadere possunt ab illius beatitudinis statu. Vnde dicitur de beatis Apocalip. vij. Vidi turbam magnā quā dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus & tribubus & populis & linguis: stantes ante thronū in conspectu agni amicti stolis albis &c. **¶** Secundo nota premiū eternitatem quia coram te, s. dño. ps̄. Placeam coram dño in lumine visuentū. Res pulchra tunc placet quando videtur in lumine, beati autē pulcherrimi erunt & in lumine erunt, & ideo placebūt. ps̄. Placebo domino in regione viuorum. Item nota premiū eternitatem quia semper, semper enim faciem dei videbunt: ex qua visio ne semper simul cum angelis beati erunt. De quibus dicitur Matthei. xvij. Angeli eorum in celis semper vident faciem patris mei &c. **¶**

¶ Tertio in themate as-

sumpto ostendit se aia sancte mulieris post mortē corpis esse affectatā quierā tranquillitate, cū dicit, quasi paces reperies. Et quo em̄ quelibet res puenit ad finē intenti non mouet amplius sed quiescit. Vnd aia post mortē corporale creatori suo p̄iuncta: in eo tanq̄ in vltimo fine oē ei⁹ desiderū requiescit: et tunc potest anima sancta dicere deo illud Prover. vij. Desiderans te videre reperi. in eo em̄ reperit pacē perfectā. ps̄. In pace in idip̄sz domūa & requiescā. Sz notandū q̄ ad illaz perfectā pacem puenitur post labores honorū operū. Vnde Rom. ij. Gloria honor & pax omni operanti bonus.

In quibus quidē verbis merces que reddi-
tur laborantibus et bene operantibus com-
mendatur et quatuor. Primo ex claritate
que gloriosa. Nam sicut Ambrosius dicit gloria
quasi clara cum laude notitia. Eodem enim quod
quādo aliquis laudat de subtilibus operis
bus corā magnis et pluribus solet inde glo-
riari. Et tunc illi ita quod intendunt bonis operi-
bus cōmendabūtur coram magnis. scilicet corā
deo et angelis et coram tota celesti curia. Sa-
pientie. iij. Bonorum laborum gloriosus est fru-
ctus. maxime quoniam perseveravit in bono ope.
Job. xxxvi. Cōplebit dies suos in bono et
annos suos in gloria. Secundo cōmendat
ex dignitate. que honor. Nota quādo virus bo-
nus artifex et famosus venit ad aliquā ma-
gnam curiā solet honorari et non sustinet quod
sedeat in terra. Sic qui erit famosus in bo-
nis operibus quod sunt nobilia opera honora-
bitur in curia paradisi cum beatis angelis
non sicut illi qui fecerūt opera mala peccato-
rum. Eccli. xiiij. Omne opus corruptibile
in fine desinet et qui operatur illud ibit cum
illo. Et omne opus electum iustificabitur et
qui operatur illud honorabitur in illo. ps.
Gloria et honore coronasti eum dñe. Ter-
tio cōmendatur ex tranquillitate. quia pax
ubi enim erit omnis modus pacis et quia a
superiori ab inferiori et ab interiori et ab ex-
teriori. A superiori. id est a deo. Isa. ix. Pa-
ter futuri seculi princeps pacis. sub tali em-
pate et principe non poterit perturbatio ac-
cidere. Item ab inferiori. id est a mundo. quod
omnis mundus et omnis creatura mundi
erit eis subiecta ad leticiam et delectationem
ps. Delectabuntur in multitudine pacis. Item
ab interiori. quia scilicet impletum erit omne aie
desideriū. et quod ad intellectus sicut est de-
siderium sciendi et quod ad appetitum sicut
est desiderium habendi. Philip. iij. Pax dei
que exuperat omnem sensum custodiat cor-
da vestra et intelligentias vestras etc. Item
ab exteriori. quia erunt ad invicem et cum an-
gelis dei in magna cōcordia. nec ab impijs
vel demonibus poterunt molestari. Unde
Isa. xxxij. Sedebit populus meus in pulchri-
tudine pacis: in tabernaculis fiducie: et in
requie opulenta. Quarto describitur a cō-
gruitate. quia omni operari boni. Vocem
congruū est et iustum ut bene operanti red-
datur premium suum. nam merces non ocio-
sis sed operantibus debetur. et ideo qui ope-
rari noluerit mendicabit in alia vita. Pro-

verbior. xx. Noluerunt manus eius opera
ri: mendicabit ergo estate: in alia scilicet vita et
non dabitur ei. sed alij remunerabunt et gaudi-
debunt quia servierunt deo de suo officio.
Unde Prover. xij. Anima operantis impin-
guabitur. scilicet gratia in presenti et gloria in fu-
turo. Ad quā nos pducit etc.

Un funere vnius pauperis mendici.

Sermo XXXVII

Factū est ut morere

tur mendicus: et portaret ab an-
gelis in sinu abzabe. Tunc. xvi.
Meritū accidit quod ea que sunt apud mūdū
vilia et despecta sunt apud deum et angelos
suis honorabilia et accepta. Cuius figura
habetur Exodi. viij. de ouibus quas egyptij
abominabantur. et ideo dixerunt filij israel.
Abominaciones egyptiorum imolabimus dño
deo nostro. Sic accidit etiam de pauperibus
qui a diuitibus mundi despiciuntur. Eccli.
xij. Execratio diuitis pauper. sed a deo ple-
ritus et angelis honorantur. sicut accidit de
lazaro mendico et paupere. de quo ad litte-
ram dictum est verbum propositum. si tras
ferri potest ad quēcumque morientem bonū
pauperem et mendicam. Nam ille lazarus
a diuite epulone et suis familiaribus fuit de-
spectus et derelictus. quia cupiebat satiari de
micis que cadebant de mensa diuitis et ne-
mo etc. et tamen postea mortuus fuit ab an-
gelis dei honoratus et assumptus. quod for-
te impletum est etiam de isto paupere. Et
actum est inquit ut etc. **U**n quibus quis
dem vobis describuntur tria de ipso.

Primū est eius humilis conditio.
Secundū est eius vilis resolutio. quod factū
est ut moreretur.

Tertū est eius honorabilis remuneratio
quia portaret ab angelis.

Circa primū aduerten

da est differentia inter pauperem et mendicū
quia mendicus dicitur a mēne quod est de-
fectus et dico. scilicet. vno mendicus quasi de-
fectum suū dicens. scilicet elemosynas querens
do. et ideo qui elemosynas querunt dicitur
mendicantes. pauper autem dicitur quasi
parum habens de ere. potest ergo esse ali-
quis mendicus et non pauper sicut qui que-
rit elemosynam et non habet indigentiam.
et iste talis peccat. Primo quidem quia sin-
git paupertatem quā non habet. et ita est men-

¶ Sermonū funebriū

dat & hypocrita. Item quia non mendicat ex necessitate sed ex cupiditate et auaritia. Item est ut fur: quia contractat quasi rem alienam inuito dño. Nam licet ille qui dat elemosinam uoluntarie det: tamen credit dare pauperi. & si sciret eum esse talem qualis est. scz nō indigentem nō uellet dare ei: nec uellet eum habere. s. quia uoluit & credidit dare pauperi. nō tamen debet sic recepta p pte rea illi q̄ dedit restituere: sed ueris indigentibus & pauperibus exhiberi. Aliquis natura quādoq; est pauper sed non mendicatus. sicut ille q̄ licet indigeat victum suū acquirere mendicare tamen erubescens. uel pro prijs manibus laborando uel diuitibus seruiendo: licito & honesto modo acquirat uel lucratur necessarium sibi victum. & talis implet p̄ceptum domini dicentis. In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Aliqui uero uirtutibus habent. scz paupertatem & mendicitatem. sicut quidam religiosi qui sunt uoluntarie pauperes & necessario mendicantes. Et quidam etiam sunt ex necessitate pauperes & mendicantes. Et ex persona cuiuslibet talis pauperis dicitur in ps. Ego autē mendicus sum: & pauper: & dominus sollicitus est mei. In quibus quidem uerbis tria debemus cōsiderare.

¶ Primo quidem effectum humane indigentie que scz facit & cogit hominem mendicare. & ideo p̄rio dicit ego autē mendicus sum.

¶ Secūdo defectum temporalis substantie. qz pauper sum.

¶ Tertio p̄spectum diuine prouidentie: q̄ dñs sol. est mei.

¶ Circa primū notandum est q̄ aliqui sunt qui mendicant ex cupiditate. s. diuitias habendi. & talis mendicitas illicita est oibus sed magis est detestabilis in religiosis. Et ideo dicit Augustinus in libro de operibus monachorum. Multos hypocritas sub habitu monachorum usqueq; despexit callidissimū hostis circumuentes prouicias. & postea subdit. Omnes petunt omnes exigunt aut superius uictuose egestatis aut simulate precium sanctitatis. Quidā uero mendicant ex ociositate. s. ut ocioseruiant. Contra quos dicit apostolus. i. Tessal. iij. Operemini manibus uestris sicut precepim⁹ uobis. ubi gloriōsa opus est agendum & non ociosandū. Tunc de piger qui efficitur mendicatus ex eo q̄ suo tempore noluit laborare q̄tum ex se nō meretur elemosinam accipere. & ideo dicit Pro-

uero. xx. Propter frigus piger arare noluit. & sequitur. Mēdicabit ergo estate & nō dabitur ei. non tamen etiam tali est elemosina deneganda quando homo uidet eum indigere. Quidā uero mendicant ex necessitate. sicut qui non potest habere aliunde unde uiuat nisi mēdicet: puta quia est impositens & imalidus ad operandum ut si sit cecus uel infirmus quia talibus licet mendicare. Auce. xvij. Auce quidam sedebat secus uiam mendicans. Si autem sit potens & validus ad operandum & lucrandum nō debet mendicare: unde talis s̄m legem ciuilem si iniuste se elemosine imperatoris redigitur in seruitutem ut. C. de mendicantibus. l. ij. Unde etiam quedam glossa super Mattheū dicit Iustus feceris si iniuste peccentem corripere q̄ si ei dederis. Sic illi q̄ detinentur in carceribus ita q̄ nec operari possunt nec aliunde habere licite mendicant unde ps. cvi. Patiuit uinctos in mendicitate & ferro. Danda est ergo elemosina necessitatem patientibus excommunicato: nisi ex securitate ubi neglexerit iusticiam. Nā in tali casu dicit Aug. Vili⁹ esuriētis panis tollitur: si de cibo securus iusticiam negligat q̄ esuriētis panis frāgatur. ut iniusticie seductus acquirat. v. q. v. non ois. Sed predicta intelligas nisi tales esuriant ad mortem. quia tūc quāritantq; negligenter iusticiam pasci deberent. lxxvi. dist. pascet. Sed nota q̄ si diuites eēt charitatati erga pauperes ut deberent: facilius impleatur illud Deutero. xv. Minimo indigens & mendicatus non erit inter uos. quia in hoc non prohibuit indigenti mendicare: sed prohibetur diuitibus ne tam renaces sint ut propter hoc aliquid egestate mendicare cogantur. Quidā uero efficiuntur mendicatus ex humilitate. ex eo enim q̄ mendicitas uidetur habere ad iunctam maximam abiectiōnez: quia illi inter homines abiectissimi reputantur. quia non solum sunt pauperes: sed etiam intantum egentes q̄ necesse habent ab alijs uictus acquirere. Et propter hoc causa humilitatis aliqui laudabiliter mendicant: sicut alia assumūt que ad quandam abiectiōnez pertinent: ad extinguen dum. scilicet superbiam in seipsis uel in alijs per exemplum. quia sicut infirmitas que est ex excessu caloris efficacissime sanatur per ea que in frigiditate excedunt: ita prouitas ad superbiam per ea que multū abiecta uidentur. Et ideo

dicitur in decretis, de penitentia dist. ij. ca. Si quis semel, exercitia humilitatis sicut si quis se vilioribus officiis subdat: et ministris indignioribus tradat. Ita namq; arrogante et humane glorie victimi cuitari vel curari poterit. Quidam vero mendicant ex utilitate sicut cum aliquis intendit ad aliquid utile perficiendum quod sine elemosinis fidelium facere non potest. sicut petuntur elemosine pro constructione ecclesie vel pontificis, vel pro quibusdam alijs que vergunt in utilitatem comunem. Et ideo religiosi et predicatoribus qui utilitati deseruiunt animarum ex debito debentur vicus ab his qui bus predicant. Unde apostolus. i. Corinth. ix. Si nos vobis spiritualia seminauimus: non est magnus si carnalia vestra metamus: Si tamen non quasi sibi debitum: sed quasi gratias dando mendicatio perere velint ad maiorem humilitatem pertinet. scilicet exemplo christi qui sic mendicare voluit. Salomon tamen mendicitatem fugiebat ne ex hac induceretur ad auaritiam vel furtum. Unde ait Proverborum. xxx. Mendicitas ne dederis mihi ne egestate compulsus furer. Secundo quoq; in auctoritate ad ducta considerare debemus defectum temporalis substantie: cum dicitur, et pauper. Paupertas facit hominem qui eam voluntate assumit vel saltem qui eam humiliter et patienter tolerat: esse socium christi: non tantum in abiectione et humilitate: sed etiam in celesti dignitate. Videmus quod quando aliquis fuit socius alicuius et peruenit vnus eorum aliquando ad magni statum: solet alium exaltare. vnde frequenter filius vnius medioeris hominis potest exaltari tantum quod potest loqui sedere et preferri aliquid quando magnis principibus et magnis hominibus. Ita certe christus eos qui fuerunt socij sui hic in via humilitate et paupertate: exaltabit et etiam preferantur multis magnis. vnde quidam alius est armiger non sedet ad magnam mensam regis: sed aliquid quantum inferius: sed quando efficitur miles sic. Ita qui fuerunt in mundo isto armigeri christi qui portauerunt arma sua ut paupertatem humilitatem charitatem et similia ipsius sequentes: non sedebunt in terra: sed in celo cum angelis. Et contra est de armigeris diaboli: qui illi similes sunt in relatione: de alto superbie prosteruntur in

terra miserie. Et ideo dicitur de socijs christi. Suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem. ut collocet eum cum principibus cum principibus populi sui. Sermo in auctoritate adducta debemus considerare prospectum diuine providentie. quia dominus sollicitus est mei. scilicet prospiciens ex sua providentia meam indigentiam: sollicitus est mei. id est habet curam mei. Nam si homo tantam curam habet de equo suo ut non absque sollicitudine provideat sibi de necessarijs: multo magis deus de hominibus sollicitus est quos magis diligit quam homo equum. Et ideo dicitur prime Petri ultimo. Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum. quoniam ipsi cura est de vobis. B

Secundo ponitur in themate assumpto vtilis dissolutio cum dicitur factum est ut moreretur. Ubi aduertendum est quod bonus pauper non moritur cum tristitia: immo potius cum leticia. Et ratio est: quia homo letari consuevit vel de ereptione a malo: vel de translatione ad bonum. Et vtrumque accidit pauperi sancto et bono in morte sua. quia eripitur a malo inopia et abiectionis: et transferretur ad abundantiam et dignitatem eterne beatitudinis. vnde potest dicere illud Benefis quadragesis mesecto. Jam letus moriar. Non autem ita accidit de homine diuite: immo moritur cum amaritudine et tristitia. Et ratio huius sapientie est triplex. Prima est quia diues moritur cum maiori priuatione. Videt enim diues se expoliari et priuari per mortem omnibus bonis que cum multo desiderio et labore congregauit et que cum magno affectu et delectatione possedit. Item videt se priuari omni leticia et delectatione et honore que ex diuitijs consequabatur et hoc in perpetuum et ideo est sibi mors valde afflictiva et amara. Unde Eccli. xli. Mors quod amara est memoria tua homini scilicet iniusto et pacem habenti in substantijs suis. Pauper autem qui nihil dictorum habebat: immo contraria eis: non de morte affligitur: sed letatur considerans illud Ecclesiastici. xl. Melius est enim mori quam idigere. Secunda vero est quod diues moritur cum maiori obligatione. Nam quanto aliquis moritur cum maiori culpam tanto magis obligatur ad maiorem penam. quod vbi plus est de culpa plus

¶ Sermonū funebrū

est de reatu pene: sed diuites in multis delinquit & peccant. qz cupiditas diuitiarū et ipse diuitie etiā adepti sunt eis occasio multarū tentationū & viciorū. vñ apłs. i. ad Thimoteū. vi. ait. Qui volunt diuites fieri incidunt in tentationē. s. auaritie. quia crescit a mor: nūm q̄rum ipsa pecunia crescit. Item in tentationē superbie. qz vermīs diuitum superbia sicut dicit augustinus. Item in tentationem luxurie. qz ex diuitijs nascūtur delitiae: ex quibus incitat homo ad luxuriam. Unde sicut dicit Berni. Perit humilitas in diuitijs: & castitas in delitijs. Et ideo vidēs se diues inuolutū in multis peccatis: cognoscat se ire ad magnas penas. vnde magis de morte affligitur & amaricatur. Sed pauper: qz talibus peccatis inuenit se imūne: & qui p̄ angustias paupertatis purgatus est a peccatis: moritur cū consolatione maiori quia expectat melius iudiciū. vnde dicitur Eccli. xli. Mors bonū est iudiciū tuū hōi indigenti. Tertia ratio est. qz diues moritur cū maiori dubitatione siue timore. Naz quia post mortem sequitur iudiciū. s. illud apli Hebze. ix. Statutū est hominib⁹ semel mori: & post hoc iudiciū. & ille qui habet malam causam cum maiori dubitatione et timore vadit ad iudiciū: sicut diues sentiens se habere malam causam siue ppter delicta q̄ circa diuitias comisit vel in acquirendo vel in retinendo vel in vtendo. Juxta qd̄ dicit Eccli. xi. Si diues fueris nō eris inuinit a delicto. Et iterum ppter elemosynas quas potuit facere & nō fecit: quādo uenit ad mortem magis dubitat de diuina misericordia & plus timet de diuina iusticia. Paup̄ autē qui in talibus non deliquit: & qui hic semp̄ afflictus fuit: & sperat de diuina misericordia & cōfidit de diuina iusticia: min⁹ timet. Considerat enī illud qd̄ dixit Abraham diuiti epuloni in inferno existenti. Luce. xvi. Fili recordare qz recepisti bona in vita tua &c. Et idcirco dicitur Eccli. xli. Noli metuerē iudiciū mortis. Memēto que ante te fuerunt: & que sup̄uentura sūt tibi.

Tertio notat in thema te assumpto remuneratio admirabilis propter duo. Primum propter tranquillitatem honoris. s. vt portaretur ab angelis q̄ primo fuerat hominib⁹ despectibilis. Vocatamen ratioabile est ppter tria. Primo quia ipsi fuerunt custodes: quos iste paup̄ letis-

cauit. scilz eoz persuasōib⁹ obediendo & diabolicis tentationib⁹ non consentiendo: vel etiam de suis peccatis ad penitentia redeundo. qz gaudium est angelis dei sup̄ vno peccatore: & penitentia agente. vt dicit Luc. xv. Item qz ipsi sunt concuies: quos iste secutus fuit. caruit enī materiali substantia: sicut caruit angeli naturali materia. & maxime si fuit pauper voluntarie. In cuius figura dixit angelus petro Actū. xii. Sequere me & etiens. s. de carcere mūdani affectus secutus est eum. Item qz ipsi angeli sunt confortes cum quib⁹ debet regnare in celis. & ideo dicit in ps. Angelis suis deus mādauit de te vt custodiant te. ecce quia custodes. in omnibus vijs tuis: ecce qz cōcives & cōiutores in manibus portabunt te. s. ad gaudia paradisi in quib⁹ erant confortes. Secundo remuneratio ista ostendit mirabilis propter locationē quietis. qz in sinu abrahe mirabile est enī qd̄ ille qui nec infra tannam diuitis stare permittebat: qz in sinu abrahe modo recipiatur. Recipitur tamen ibi aia hominis mendicantis: tanq̄ in loco magis agruo sue humilitatis: tanq̄ in loco magis tuto sue sanctitati: tanq̄ in loco magis quieto sue felicitatis. Unde per sinū abrahe intelligit locus quietis animarū sanctarū: quia sicut sicut gramaticos aliquādo dicit collectio vestis aliquando vero vocat sinus portus vel litus maris. & in vtroqz quedā quies siue securitas designatur. Olim ergo dicebat sin⁹ abrahe limbis inferni: in quo antiqui patres quiescebant xpi redēptionem expectantes: sed nunc vocatur sinus abrahe ipa sanctorū requies: quā habent in regno colorū simul cū abraham qui fuit p̄na via credendi per fidem qua omnes electi saluantur. Unde Matthei. viij. Multi veniēt ab oriente & occidente & recumbent cū abraham ysaac & iacob in regno colorū. Ad qd̄ nos parducatur.

In sumere vnius prediuitis.

Sermo XXXVIII

Quid est tibi mare qd̄ fugisti? ps. cxiiij. Naturale videtur esse animalibus vt fugiat loca in quib⁹ paterent incommoda: & ad loca in quib⁹ inueniūt sibi accommodata se reducāt. Ita enī faciūt grues & hirundines & aconie & plurime aues. qz scilz hyemis tempore timentes incommodum frigoris a locis frigidis

his recedentes ad calida loca se transferunt
 Et e contrario tpe estatis timentes caloris
 molestia fugiunt ad frigida loca. **U**n etia de
 talib' Hieremias dixit cap. viij. **T**urritur hi
 rudo et ciconia custodierunt tps aduent' sui
 Quantu aut ad hodiez exep'lu huius
 Ruth. i. de **S**imelech q fugere volens icomo
 du famis abiit de terra isrl' vbi erat fames i
 regione moabitide vbi maior abudantia es
 rar. Sic etia **Gen.** xlv. **J**oseph madauit pri
 suo **J**acob vt recederet de terra chanaa vbi
 fames erat et descenderet in egyptu vt ibi vis
 ctualia sibi daret. Descende inquit ad me ne
 moriaris: et dabo tibi terra iessem. ibiqz te
 pasca. **A**d hoc ei qnz ani residui sut famis
 ne et tu peass et dom' tua. **A**dirandū ergo q
 ille modo defunct' sic fugit de mudo isto vbi
 abudabat diuitijs et delitijs: et erat plen' ois
 bus bonis sicut mare plenu ē aqz et iuit ad
 alia vitā vbi nihil istoz hz. **Q**ueram' ergo
 ab eo q erat sicut mare hns plenitudine aq
 zū. i. diuitiarū put dicitur vba pposita. **Q**uid
 est tibi mare q fugisti. i. qd nouitat' tibi ac
 cidit vt fugeres et recederes a tot diuitijs: a
 tot delitijs: a tot honorib'. qd deficiebat t'
 bz: quare fugisti: quo iuisti? **I**n istis g
 verbis ps. facit tria si volum' ea transferre
 ad istū nostrum defunctum.

Quia primo querit de causa nouitatis pre
 sentis: cū dicit. quid est tibi?

Secundo loquitur de abudantia prosperi
 tatis precedentis vocando eū mare.

Tertio miratur de absentia hominis a di
 litijs recedentis: cū additur. q fugisti. scz
 de mudo isto vbi tanta bona habebas.

Quia primū notandū

est q si nos queram' ab isto. qd est tibi: nul
 lus nostrū posset p eo respondere. qz scim'
 de eo qd sibi fuit: s nūc null' scit ad plenum
 qd sibi modo fit. **S**i aut' peram' ab eo sicut
 dicit **J**ob. i. qd dicitis de teipso: lz nō possit nob
 respondere p loquelaz verbi: rīder tū nobis
 p euidentia facti manifeste nobis ostēdēs
 q quantū ad oia que videm' est sibi multū
 male. **I**ntulit em' sibi mors mala duplicif.
 Primo respectu vite presentis. qz destruxit
 sibi psonā et abstulit sibi substantiā. **S**ecun
 do respectu vite sequentis. qz si ille qui mor
 ritur vadit ad purgatoriu: hz sibi multū gra
 uem pena. et si iret ad infernu haberet ibi pe
 nā acerbissimā et iterminabile et irremedia
 bilē. vnde dato etia q iste esset in purgato

rio: quia ad paradysum non vadunt ita cito
 nisi illi qui hinc exeunt perfectissime purga
 ti: adhuc vificaret in eo quod dicit **Psalm.**
Duo sunt qui occurrerunt tibi. vastitas et
 cōtritio: fames et gladius. **D**uo sunt scz mo
 loz genera: que tibi occurrunt. scz per mors
 tē. vnu respectu vite sequentis: et ad hoc p
 tinet fames et gladius. **Z**anguntur ergo
 quattuor mala que sibi accidēt ex morte.

Primū ex destructione psones. vastitas.

Secūm ex dispoñe subē q dicit cōtritio.

Tertiu ex reco: datioe gliet: que d: fames

Quartū ex afflictione gehēne. i. ignis pur
 gatorij. quia idē est in substantia ignis in
 ferni et purgatorij: licet ex diuina iusticia nō
 tantū affligat. et ista pena vocatur gladius.

Est ergo primū malū vastitas. quia scz vna
 status est per mortē et destructus in persona

Et hoc malū est in omnibus partib' corpis
 sicut in quibus euidenter apparet q nihil re
 mansit de vita: nihil de colore: nihil de fo: rti
 tudine: nihil de sensu: nihil de motu: nihil de
 actu.

Certe mala passio est cardiaca. i. defes
 ctus cordis. quia facit apparere quasi mor
 tuū: sed tū in rei veritate adhuc vita est in
 eo. et ideo post modicu confortatur et redit
 sicut etia ille qui rapitur.

Sed modo mors
 ita vastauit istū q nec in apparentia nec ē
 existentia remansit in ipso aliquid de vita:

nec spiritus redibit ad vitā hodie vel cras
 nec vsqz ad finē mundi quando resurgent
 omnes.

Mala etia passio est hydropisis q
 deformat colozē. quia in omni hydropisi sic
 discoloratio: vt dicit **A**uicēna. **E**t infirmi
 tas etia ictericia facit colozē croceū siue ci
 trinum propter colozū diffusionē. sed aliqui
 tales liberantur et redeūt ad suū colozē.

Sed
 hic per mortē omnis coloz et omis deco: cō
 uersus est in pallozē: nec est spes recuperan
 di.

Terz vna feb:ris continua aufert hominē
 fortitudine: sed totaliter quantū ad omnes
 vires vel partes non: sicut fecit isti mors.

Et paraly:sis licet auferat motū vel sensum
 non tū a toto corpe. quia aliquando capue
 remanet liberū. vt quando humor pcedit
 a nucha: aliquando est solū in vno mēbro.

Hic aut' totū corpus priuatū est omni sensu
 et motu: ita q amodo amplius non equi
 tabit: nec peditabit: nec loquetur: nec aliqd
 operabitur quantū ad vitā istā: et nihil sen
 tit aut videt de omni honoze qui fit ei in
 sepultura sua: tantū habet de eo quantū si
 fieret ligno vel lapidi.

Hoc figuratum est

¶ Sermonū funebrū

Def. r. in vtroz **Loth;** que subito conuer-
sa in statu salis videbatur habere formā
mulieris r non erat mulier. **Doss;** ergo ani-
ma istius dicere illud **1. Pet. iij.** Taberna-
naculū meū. i. corpus meū vastatū est. **De**
tali em̄ tabernaculo dicebat beatus **Petr⁹**
ij. Def. i. **Velox** ē dispositio tabernaculi mei
id est corporis mortis. **Secundū** malus est
ex dispersione substantiē: id est diuitiarū q̄ a
pp̄ba vocat̄ p̄tricio. **Et** rō est: q̄ q̄diu res
manet integra conseruant̄ in ea ptes eius
sed q̄n frangit̄ r p̄terit̄ tūc partes eius dis-
uiduntur r disperguntur. **Sunt** em̄ quidaz
diuites qui multū laborant in congregatio-
ne substantiarū eā congregatā ita cōseruat̄
vt nec de ea elemosynas faciant: nec etiam
curialitates aliquas: imo etiā pro se expen-
sas faciunt valde parcas. **Sed** quando ve-
nit contritio mortis: tunc eoz diuitie diuis-
duntur r dispergunt̄. vel inter diuersos here-
des: vel quia oportet male ablata restituere
vel quia alicue elemosyne fiūt: vel ei⁹ lega-
ta soluunt̄. **Et** iō tales diuites sūt siles por-
cis: de quib⁹ nihil vtile habet: f̄ duz viuunt: f̄
postq̄ occisi sunt multi comedūt ex eis. **Itē**
sunt similes vasi testeo in quo pueri cōser-
uant denarios q̄ eis dantur: de quo postq̄ i-
missi sunt non exeūt denarij nisi contraf̄ si
ue frangat̄ ipm̄ vas. **Et** sic est de diuitibus
suaris. interdū etiā heres cui remaserunt
diuitie ab auaro rgregare talē q̄ cito eas
dispergit̄ r p̄sumit in malis vsib⁹ r expensis.
Unde si talis auar⁹ sciret diuitias suas sic
dispergi p̄pter mortē suā posset dicere illud
ij. Regū. xxi. **Sit** desiderunt me contritio-
nes mortis. **Tertiu** malū quod facit mors
diuiti⁹ retardatio glorie si scz sit in purga-
torio: r ista vocatur fames. id est vehemēs
appetit⁹ p̄rueniendi ad gloriā. **Nā** affect⁹
quo desiderat̄ summū bonū post hāc vitam
est intens⁹ in animab⁹ sanctis q̄ esset in vi-
ta ista. quia non retardat̄ affectus materia-
le corporis. **Et** quia terminus fruendi sum-
mo bono iaz aduenisset nisi aliqd̄ impediret:
ideo de retardatione maxim⁹ dolent̄. nam
q̄to aliquid magis desideratur: rāto ei⁹ abs-
sentia ē molestior. **Sz** licet sint in tali fame
sunt tamē securi a morte eterna. **Sed** diuites q̄ sunt
in inferno habent aliā famē. id est ardentis
simū desiderii habendi aliquod refrigeriū
contra penā suaz: quod tamen habere non
possunt. sicut patet **Luc. xvi.** in diuite epulo